¹ *II Cor.*, II.

² *Ephes.*, I ; *Coloss.*, I.

³ *Ecclesia enim non metaphorice duntaxat Christi corpus est, quomodo terrena civitas, respublica, aut exercitus corpus unum dicuntur, propter unitatem regiminis, consiliorumque in eundem finem conspirantium communionem ; vere namque, realiter et proprie Christi corpus est, ut colligitur ex Apostolo, I ad Cor., XII : Sicut enim, inquit, corpus unum est, et membra habet multa, unum tamen corpus sunt : ita et Christus. Quæ verba S. Augustinus exponens, lib. I, de Peccator. merit., c. xxxi, ait : « Non dixit, ita et Christi, sed ita est Christus : unum Christum appellans caput et corpus. » Quod quidem incredibile videri non debet : « Si enim divina substantia longe distantior atque incomparabili diversitate sublimior, potuit propter nos ita suscipere humanam substantiam, ut una persona fieret, quanto credibilius alii homines sancti et fideles ejus fiunt cum homine Christo unus Christus ! » Quod principium centies repetit Augustinus, præsertim in *Enarrat. in Pral.* : « Totus Christus caput et corpus est. Caput et membra unus Christus. » (Nat. Alex., de Symb.)*

Nous disons *de tous les fidèles*. Entendu dans le sens le plus général, ce mot de *fidèles* comprend tous ceux qui composent l'Église. Or, l'Église, considérée dans son magnifique ensemble, embrasse tous les temps et tous les lieux, le Ciel, le Purgatoire et la terre. Sa durée se partage en deux grandes époques : depuis le péché d'Adam jusqu'à Jésus-Christ, et depuis Jésus-Christ jusqu'à la fin des siècles ¹.

Le péché originel fut à peine commis, que Dieu fit miséricorde à nos premiers parents en leur promettant un Rédempteur. Par les mérites futurs de ce Rédempteur les hommes ont pu, depuis la chute primitive, rentrer en grâce avec Dieu et recouvrer le bonheur éternel, à la condition de recevoir saintement l'espérance de ce divin Messie. Ainsi, avant Jésus-Christ tous ceux qui faisaient profession de vivre suivant les préceptes de la loi naturelle, et qui attendaient avec une foi vive la Rédemption du genre humain, étaient de vrais Fidèles, et par conséquent appartenaient à l'Église de Jésus-Christ ². Le premier Catholique fut Adam.

Depuis Moïse, les Israélites furent obligés de pratiquer

¹ Abbraccia tutti I fedeli, che sono sparsi per tutto il mondo, e non solamente quelli che ora vivono, ma ancora quelli che furono dal principio del mondo, e quelli che saranno sin alla fine del mondo. (Bellar., *Dottr. crist.*, LVI.)

² Per varia tempora, per varias ætates, quasi per septem dies magnæ hebdomadæ totius temporis in præsentis militat (Ecclesia). Ita ut primus dies sit actus ab Adam usque ad Noe; secundus a Noe usque ad Abraham; tertius ab Abraham usque ad David; quartus a David usque ad transmigracionem Babylonis; quintus a transmigracione usque ad Christum; sextus a Christo usque ad Antichristum; septimus ab Antichristo usque ad finem mundi. Hæc Ecclesia per vineam designata est in parabola a Christo dicta. (*Matth.*, xx.) Ab Abel justo usque ad ultimum electum qui nasciturus est in fine mundi, quot sanctos protulit tot quasi palmites misit, inquit. (S. Gregorius, *in homil. S. Ant., Sum. theolog. prolog.*, III, p. 4. Voyez aussi S. Aug., *Epist. cii*, quæst. III; S. Thomas, etc. *Nat. Alex., de Symb.*)